
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 
 

Prot. 000057/VI.2               Brisighella, 08 gennaio 2024 
        

      All’ALBO dell’Istituto 
Al Direttore dei Servizi Generali e Amm.vi 

        SEDE ISTITUTO 
       Agli A T T I 

 

Oggetto: Decisione a contrarre ex art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 per l'affidamento 

dei servizi di spese di spedizione corrispondenza conto 101 – Legge 662/96 anno 2024, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 – C.I.G.  Z5F3DED739 

   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Regolamento dell’Istituto per affidamento di servizi e forniture approvato con delibera 

n° 22 del 23/92/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

CONSIDERATO che il programma annuale per l’esercizio 2024 non è ancora stato approvato, 

ma che la spesa prevista risulta inferiore al dodicesimo spendibile in gestione provvisoria; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto 

ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 

quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto; 

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

mailto:raic80700a@istruzione.it


istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 

vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dalle relative previsioni di attuazione, 

ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da 

Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla categoria 

merceologica richiesta; 

CONSIDERATO VISTO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 

oltre IVA, per cui questa Agenzia può procedere autonomamente anche mediante affidamento 

diretto senza obbligo di ricorso alla piattaforma elettronica di negoziazione Mepa di Consip Spa, 

né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., 

ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 così come modificata dalla Legge 28 

dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 e dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, 

comma 130; 

VISTO l’art. 49, c. 6 del D.Lgs 36/2023 “E’ comunque consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

VISTA che ad oggi è presente la necessaria disponibilità in avanzo di amministrazione non 

vincolato in sede di predisposizione del Programma Annuale 2024;  

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo di Brisighella utilizza i servizi legati alla 

corrispondenza di Poste Italiane S.P.A. come previsto dalla L. 662 del 30.12.96 e la circolare di 

Poste Italiane n. 3131 del 12 marzo 1997 che comunica l’avvenuta apertura di un conto di 

credito ordinario a seguito di convenzione con il Ministero della Pubblica Istruzione;  

CONSIDERATO che, pertanto, il servizio in parola non è un proprio affidamento ma un saldo 

mensile rapportato ai servizi postali richiesti in ottemperanza all’accordo ministeriale e che dal 

16 gennaio 2020 tale richiesta avviene per via telematica; 

ATTESO pertanto che il costo preventivato per il costo dei servizi dispese di spedizione postale 

da effettuare nel corso del 2024 ammonta a circa € 300,00 I.V.A. esente per l’intero anno 

scolastico in quanto l’Istituto è orientato a realizzare i processi di dematerializzazione come 

previsto dalla normativa in essere, ma che tuttavia le spedizioni dei fascicoli del personale in 

zone fuori territorio sono molto onerose; 

CONSIDERATO che pertanto, si rende necessario provvedere all’individuazione della Ditta a 

cui affidare i seguenti servizi: 

 

Quantità Tipologia prodotti Descrizione del materiale 

12 mesi Servizi postali  Spedizione giornaliera corrispondenza al bisogno 

 

RITENUTO pertanto, di procedere con ordine diretto per l'affidamento in economia della 

fornitura del seguente materiale la cui spesa è prevista nell’Attività A02, con fondi provenienti 

dall’Avanzo di amministrazione non vincolato; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art 1, comma 512; 

VISTO che ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che 

“Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 



appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno”; 

CONSIDERATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 

36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 

provvisorie di cui all’articolo 106; 

VISTO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini 

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non  

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), in quanto trattasi di servizi postali; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area 

scrivente, a seguito di richiesta di offerta, ammonta ad € 300,00 IVA esente; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto le forniture 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli            

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG Z5F3DED739); 
DETERMINA 

  

1. di autorizzare regolarizzazione della convenzione per il servizio di spese di spedizione 

corrispondenza L. 662/96 per l’anno 2024 alla ditta Poste Italiane S.P.A. di Roma come da 

convenzione Poste e Ministero del Merito 

 

 2. Di prenotare la spesa presunta di € 300 I.V.A. esente nell’aggregato A02- sottoconto 5/1/1 

come Spesa per canoni servizi spedizione corrispondenza della gestione in conto competenza 

del bilancio per l'esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola: 

 

3. Di affidare l’attività istruttoria alla Dsga Dott.ssa Mariagrazia Montevecchi; 

 

4. Di individuare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Nicoletta Paterni, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 15, D.Lgs 36/2023 e dell’allegato I.2, articoli 4 e 5 D.Lgs, 

36/2023. 

 

5. Che gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28 

del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto saranno pubblicati sul sito 

internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

   
. 

     Il Dirigente Scolastico  
    Dott.ssa Nicoletta Paterni 
Documento firmato digitalmente ai                                                                                  
sensi del C.A.D. e normativa connessa        
 

 
                                                         


		2024-01-08T14:10:29+0100
	PTRNLT72L67L117L




